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Balance de la Ejecución Presupuestaria, Situación Financiera  
y Modificaciones al Patrimonio Municipal Año 2018 

 
 
En cumplimiento a lo dispuesto por el Art. Nº 67, letra A y F de la Ley 18.695 “Orgánica 

Constitucional de Municipalidades” se informa, que el comportamiento financiero y la variación del 

patrimonio municipal durante el año 2018 fue el siguiente:  

 

 

 Al 31 de diciembre de 2018, el ejercicio arrojó un Déficit contable de M$ 2.882.014. Lo 

anterior, se detalla en punto 1.2.  “Déficit / Superávit del Ejercicio”.  

 

 

 La Razón Rápida o Prueba Ácida, indicador financiero que determina la solvencia de la 

Institución, para el año 2018 fue de 1,00, habiendo sido en el año 2017 de 1,42 

(considerando este último como Activo Financiero los M$ 1.876.345, depositados en 

Inverlink S. A.). El ratio de  1,00  del año 2018  reflejan a una Institución que está en justo 

equilibrio financiero, que es una Razón Rápida o Prueba Ácida igual a 1; clasificando como 

una Institución con solvencia financiera. 

 

 

 El Patrimonio Municipal en el año 2018 aumentó en M$13.656.636. En el año 2017 fue de   

M$ 107.976.342 alcanzando, por tanto, la cifra de M$ 121.632.978 en el año 2018 

(Determinado según artículo 13 de la Ley 18.695).  Ello representa un aumento del 12,65 %.   

La causa principal de esta situación, según el análisis, es el aumento en   Rentas de 

Inversión, Participación en Fondo Común Municipal, Derechos Municipales, entre otros.    
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1.   Balance de la Ejecución Presupuestaria y Situación Financiera 
(Ley 18.695 Art. 67, letra a) 

 
Balance de la Ejecución Presupuestaria con indicación de la forma en que la previsión de ingresos y gastos 

se ha cumplido. 

 
De los Ingresos Municipales 
Para el año 2018 inicialmente (Decreto Alcaldicio Nº 12.774 del 12/12/2017) se presupuestaron ingresos y 

gastos por M$ 96.537.928 y posteriormente, se alcanzó un presupuesto final de M$ 100.510.965.- 

 
Respecto al Presupuesto Inicial (01/01/2018), se obtuvieron mayores ingresos por M$ 3.869.476 y mayores 

gastos por M$ 6.751.490, resultando finalmente un déficit de M$   2.882.014.La variación de los ingresos fue 

la siguiente: 

         INGRESOS TOTALES     
  ST         DENOMINACIÓN       PRESUPUESTADOS INGRESOS                   VARIACION 

          INICIAL AL 31/12/2018 EFECTIVOS     MAYOR   MENOR      % 

3 
Tributo sobre el uso de bienes y 
realización de actividades 

79.695.765 81.088.765 80.116.673 
420.908   0,53% 

         

5 Transferencias Corrientes 900.000 2.033.967 1.464.335 564.335   62,70% 

6 Rentas de la Propiedad 
408.648 

408.648 316.336   92.312 -22,59% 
       

7 Ingresos de Operación 0 0 32.672 32.672 
  

8 Otros Ingresos Corrientes 9.873.515 10.765.515 12.305.840 2.432.325   24,63% 

10 Venta de Activos No Financieros 0 0 0       

11 Venta de activos Financieros 0 0 0       

12 Recuperación de Prestamos 660.000 862.000 820.815 160.815   24,37% 

13 
Transferencias para gastos de 
Capital 

0 38.000 36.663 36.663     

14 Endeudamiento 0 0 0       

15 Saldo inicial de caja 5.000.000 5.314.070 5.314.070 314.070   6,28% 

Sub Totales 96.537.928 100.510.965 100.407.404 3.961.788 92.312   

Mayores Ingresos 
3.961.788 92.312 

                                                                                                                                                      

Totales Iguales 3.869.476 3.869.476 

En consecuencia se obtuvieron mayores ingresos, por M$ 3.869.476, que representa un 4.01% respecto al 

Presupuesto Inicial (01/01/18) de M$ 96.537.928.- 
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De los Gastos Municipales 
La variación de los gastos fue la siguiente: 

 

            GASTOS TOTALES      

   ST         DENOMINACIÓN           PRESUPUESTADOS       GASTOS                     VARIACION 

         INICIAL AL 31/12/2018   EFECTIVOS   MAYOR   MENOR     % 

21 Gastos en Personal 30.365.463 30.365.463 28.873.169   1.492.294 4,91% 

22 
Bienes y Servicios de 
Consumo 

38.220.165 39.043.230 44.765.751 6.545.586   17,13% 

23 
Prestaciones de Seguridad 
Sociales 

120.000 400 366      119.634 99,70% 

24 Transferencias Corrientes 15.530.000 16.062.347 15.684.349 154.349   0,99% 

25 Integros al Fisco  0 0 0       

26 Otros Gastos Corrientes 535.000 1.190.000 1.052.800 517.800   96,79% 

29 
Adquisición Activos No 
Financieros 

1.608.000 1.036.700 964.492   643.508 40,02% 

30 
Adquisición Activos 
Financieros 

0 0 0       

31 Iniciativas de Inversión 7.399.300 7.123.870 6.259.622   1.139.678 15,40% 

32 Préstamos 0 0 0       

33 Transferencias de Capital 260.000 222.820 222.735   37.265 14,33% 

34 Servicios de la deuda 2.500.000 5.466.135 5.466.134 2.966.134                                              

35 Saldo Final de Caja 0 0   0     

                    SUBTOTALES 96.537.928 100.510.965 103.289.418 10.183.869 3.432.379   

Mayores Gastos 10.183.869 3.432.379 

      

Totales Iguales 6.751.490 6.751.490 

  

En consecuencia se obtuvieron mayores gastos por M$ 6.751.490, que representa un 6,99 % respecto al 

Presupuesto Inicial (01/01/2018), de M$ 96.537.928.- 
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1.2. Déficit / Superávit del Ejercicio 
 
1.2.1 Por los Saldos al 31/12/2018 de Activos y Pasivos Corrientes (Según Balance General al 31/12/2018). 

 
 

 
  

111 Disponibles en moneda nacional 7.613.747                        

113 Fondos con destino especial -                                    

114 Anticipos de Fondos 508                                   

116 Ajustes a disponibilidad 108.286                           

7.722.541                        

21401 Anticipo Clientes -                        

21404 Garantías Recibidas -                        

21405 Administración de Fondos 1.972.825            

21406 Depósitos Previsionales -                        

21407 Recaudación del sistema 55-                         

21409 Otras obligaciones financieras 1.606.514            

21410 Retenciones Previsionales 363.505               

21411 Retenciones Tributarias 220.934               

21601 Documentos Caducados 108.238               

4.271.961-            

21521 Gastos en personal -                        

21522 Bienes y servicios de Consumo 6.223.689            

21523 Prestaciones de Seguridad Social -                        

21524 Transferencias Corrientes 59.056                  

21526 Otros Gastos corrientes 6.313                    

21529 Adquisición de Activos No Financieros 81                         

21531 Iniciativas de inversión 43.455                  

21533 Cuentas por pagar - Transferencias de Capital -                        -                                    

21534 Cuentas por pagar - Servicio de la Deuda -                        

(ver detalle de pasivos en 2.4) 6.332.594-            

10.604.555-                     

DÉFICIT CONTABLE al 31/12/2018 2.882.014-                        

Nota:

Subtotal Disponibilidades

1.2.- Obligaciones:

Subtotal Obligaciones

La información relativa a los "Saldos de Activos y Pasivos corrientes al 31/12/2018", se encuentran 

en los Balances de "Comprobación y Saldos" y "General" del Municipio, ambos al 31/12/2018

1.1.- Disponibilidades

DETERMINACION DEL DEFICIT O SUPERAVIT DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA AL 

31/12/2018

1.- Por los Saldos de Activos y Pasivos corrientes al 31/12/2018
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El déficit determinado corresponde al resultado de las cifras contables. Este resultado concuerda con el 
“Resultado de la Ejecución Presupuestaria” determinado por la “Dirección de Control” en su MEMO 43 del 
28.02.2019, al cual le agrega además los “Ingresos Afectados” que corresponden a aquellos recursos 
entregados por la SUBDERE que no son de libre disponibilidad y los “Gastos sin registro” que corresponden a 
obligaciones no devengadas en el sistema contable, con lo que se obtiene lo siguiente: 
   
DÉFICIT CONTABLE:         -2.882.014  
 
OBLIGACIONES SIN REGISTRO AL 31.12.2018           -798.991  
INGRESOS AFECTADOS                  -484.611   
 
RESULTADO DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA CON AJUSTES           -4.165.616  

 
 
 
Para comprobar si el resultado del déficit/superávit contable que se obtiene a través de los saldos de activos y 
pasivos corrientes se realiza una comprobación a través de la variación de ingresos y gastos. 
 

1.2.2.- Por Variación de Ingresos – Gastos del periodo 31/12/2018 
 

2.1.- Variación Ingresos (Respecto del presupuesto inicial) 3.869.476 

 
 (Mayor Ingreso)   

 
                                                                           

 
2.2.- Variación Gastos (Respecto del presupuesto inicial) -6.751.490 

 
  (Mayor  Gasto) 

 

 
                                        Variación Total DÉFICIT -2.882.014 

    
2.3 Variación Ingresos (Respecto del Presupuesto Final) -103.561 

 
  (Menor Ingreso) 

 

    
2.4  Variación Gastos   (Respecto del Presupuesto Final) 2.778.453 

 
  (Menor Gasto) 

  

 
                                       Variación Total     DÉFICIT -2.882.014 
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2.  Situación Financiera del Municipio de Viña del Mar al 31 de Diciembre de  2018 
(Ley 18.695, artículo Nº 67, letra a). 

 
La situación financiera del Municipio se ha determinado con los registros del Balance al 31 de Diciembre 

de 2018 preparado por el Departamento de Finanzas Municipal. 

 
Detalle de los fondos, bienes y obligaciones financieras, según los registros del Balance General      
Municipal al 31/12/2018. 
 
 

2.1.1 Fondos y Bienes Financieros en M$ 
 

Deudores por Ingresos de Operación 2.870.350 

Deudores por otros Ingresos 0 

Deudores por Operaciones Años Anteriores 8.970.890 

Disponibilidad en Moneda Nacional 7.613.747 

Fondos por enterar al Fondo Común Municipal 42.228 

Deudores por Rendición de Cuentas 1.753.862 

Otros Deudores Financieros 508 

Deudores en Cobranza Judicial 0 

Gastos Anticipados 3.343 

Sub Total Fondos y Bienes Financieros                       21.254.928 

 
 

Menos: (Depuración) 
 

Fondos por enterar al Fondo Común Municipal 42.228 

Deudores por Operaciones Años Anteriores 8.970.890 

Deudores por Rendiciones de Cuentas 1.753.862 

Inversiones en depósitos 0 

Sub total Fondos y Bienes Financieros Depurados                        10.766.980 

  

Total Fondos y Bienes Financieros                        10.487.948 
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2.1.2 Obligaciones Financieras en M$ 
 

Acreedores por Bienes y Servicios de Consumo 6.223.689 

Acreedores por Transferencias Corrientes 59.056 

Acreedores por Inversión Real 43.455 

Deuda Atingente al Personal 363.505 

Deuda por Administración de Fondos 1.972.825 

Obligaciones a favor del Fisco 220.934 

Obligaciones por aporte al Fondo Común Municipal 0 

Otras Obligaciones Financieras 1.606.514 

Otros gastos corrientes 6.313 

Servicio de la Deuda 0 

Sub total Obligaciones                  10.496.291 
 

 

2.1.3 Razón o Prueba Ácida: 
 

 
 

Razón Rápida o Prueba Ácida =  Activo Corriente – Inventario  

                           Pasivo Corriente 

Razón Rápida o Prueba Ácida =            M$ =    10.487.948 =   1,00 

                                                                           10.496.291 

 

  

    
 La situación financiera del Municipio está justo en equilibrio financiero, que es una Razón Rápida o 

Prueba Ácida igual a 1. 
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3.   Modificaciones efectuadas al Patrimonio Municipal año 2018 
                   (Ley 18.695 artículo 67, letra f). 
 
 
 3.1   Determinación del Patrimonio 
                        (Ley 18.695, artículo Nº 13). 
 
 

      
                                         PERIODO                   VARIACION 

                                 
DENOMINACIÓN 

2017 2018   
 

  M$ M$         MAYOR       MENOR 

1 
Bienes Corporales e 
Incorporales  

26.857.928 27.747.169 889.241   

2 
Participación Fondo Común 
Municipal 

5.408.254 7.141.222 1.732.968      

3 Transferencias 1.379.859 1.464.335 84.476       

4 Contribuciones Municipales 18.522.133 19.451.123 928.990    

5 Derechos Municipales 8.394.642 9.653.295 1.258.653   

6 
Otros Ingresos Propios (Part. 
Impto. Territorial Art. 37) 

16.208.188 17.240.459 1.032.271         

7 Rentas de Inversión 27.594.479 33.770.757 6.176.278   

8 Otros Ingresos 3.610.859 5.164.618 1.553.759       

      TOTAL PATRIMONIO MUNICIPAL  
(Según Ley 18.695, Art. Nº 13) 

107.976.342 121.632.978 13.656.636   

 

  
El Patrimonio Municipal el año 2018, subió en M$ 13.656.636, quedando un Patrimonio Municipal al 
31/12/2018 de M$ 121.632.978 , es decir, experimentó un  12,65 % de alza.        
 
 NOTAS: 

 
I. La determinación del patrimonio Municipal se calculó según el procedimiento 

dispuesto por el artículo Nº 13 de Ley 18.695. 
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II. Bienes Corporales e Incorporales. 

  
    

Nueva 
Nomenclatura  

  
  Año   Año 

2017 2018 

14101 Edificaciones M$ 15.066.409 15.572.504 

14102 Maquinarias M$ 478.978 552.137 

14105 Vehículos M$ 1.271.399 1.305.476 

14201 Terrenos M$ 8.477.107 8.710.041 

14202 Obras de Arte M$ 1.530.451 1.572.504 

14203 Bibliotecas, Museos y Similares M$ 33.584 34.507 

    
  

SUMAS M$ 26.857.928 27.747.169 

    
 

 

46301 Actualización de Bienes  M$ 280.993 357.925 

    
  

TOTALES M$ 26.576.935 27.389.244 

        
 

Fuente: Valuación, según el Balance General al 31/12/2018 del Municipio. 
 

 

3.2 Patrimonio del Municipio: (Fuente: Sección Contabilidad, Depto. de Finanzas) 
 

CUENTA DESCRIPCION DE LA CUENTA SALDO  

    CUENTA ( M$) 

3 PATRIMONIO 32.096.533 

31 Patrimonio del Estado 32.096.533 

311 Patrimonio del Gobierno General 32.096.533 

31101 Patrimonio Institucional 44.113.105 

3110101 Capital Institucional 44.113.105 

31102 Resultado Acumulado -11.858.942 

3110201 Resultado Acumulado -11.858.942 

31103 Resultado del Ejercicio -157.630 

3110301 Resultado del Ejercicio -157.630 

 
 

 

 Fuentes: 
  

1.    Base de datos: Balance General al 31 de diciembre de año 2018 confeccionado por el  Departamento de 
Finanzas. 
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INFORMES DEL DEPARTAMENTO DE FINANZAS  

I. Municipalidad de Viña del Mar 
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2.1 BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 

        

             CONTROL   SALDO   BALANCE  

CODIGO NOMBRE DE LA CUENTA  DEBITOS   CREDITOS   DEUDOR   ACREEDOR   ACTIVO   PASIVO  

11101 CAJA 103.339.518.463    
       
102.420.783.655     918.734.808      918.734.808      

1110101 CAJA 
          
103.339.518.463    

          
102.420.783.655    

                
918.734.808      

                
918.734.808      

11103 
BANCO DEL SISTEMA 
FINANCIERO 

          
155.325.864.198    

          
148.673.079.413    

             
6.652.784.785      

             
6.652.784.785      

1110301 
SCOTIABANK 
110100049929 F.PR 

             
35.812.431.208    

             
34.169.202.894    

             
1.643.228.314      

             
1.643.228.314      

1110302 
SOCTIABANK 
110100049945 MJ.B 

                   
329.767.107    

                     
75.885.305    

                
253.881.802      

                
253.881.802      

1110303 
SCOTIABANK 
110100049937 CASI 

                   
312.762.000    

                   
312.344.800    

                         
417.200      

                         
417.200      

1110304 
SCOTIABANK 
110100049953 MEJO 

                     
29.670.804      

                   
29.670.804      

                   
29.670.804      

1110305 
SCOTIABANK 
110100153459 SENA 

                   
124.921.824    

                   
119.813.968    

                     
5.107.856      

                     
5.107.856      

1110306 
SCOTIABANK 11-
0100228106 F. 

               
2.885.000.000    

               
2.885.000.000            

1110307 
SCOTIABANK 0100001048 
SERNAM 

                     
43.344.393    

                     
34.443.582    

                     
8.900.811      

                     
8.900.811      

1110308 
SCOTIABANK 0100001056 
GRV AC 

                     
43.081.890      

                   
43.081.890      

                   
43.081.890      

1110309 
SCOTIABANK 
110100050005 SUBD 

                   
123.266.788      

                
123.266.788      

                
123.266.788      

1110310 
SCOTIABANK 11-00-
0100049961 

                   
398.208.094    

                   
324.902.569    

                   
73.305.525      

                   
73.305.525      

1110311 
SCOTIABANK CTA. 188651 
FRIL 

                   
779.816.404    

                   
543.096.053    

                
236.720.351      

                
236.720.351      
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1110312 
SCOTIABANK 162504 
MIDEPLAN 

                   
410.680.662    

                   
265.511.403    

                
145.169.259      

                
145.169.259      

1110313 
SCOTIABANK  0100001064 
MINVU 

               
1.761.263.527    

               
1.114.674.636    

                
646.588.891      

                
646.588.891      

1110314 
SCOTIABANK CTA. 11-
010020560 

               
1.355.484.196    

               
1.244.168.564    

                
111.315.632      

                
111.315.632      

1110315 
SCOTIABANK CTA.11-
0100049996 

                   
107.952.270      

                
107.952.270      

                
107.952.270      

1110319 
SCOTIABANK 0100001072 
SENDA 

                   
122.510.736    

                     
65.835.184    

                   
56.675.552      

                   
56.675.552      

1110320 
SCOTIABANK 0100001080 
FOSIS 

                   
203.776.815    

                   
171.412.258    

                   
32.364.557      

                   
32.364.557      

1110321 
SCOTIABANK 0100011092 
INSTIT 

                   
294.936.549      

                
294.936.549      

                
294.936.549      

1110323 
SCOTIABANK 09-
0100011114 SEN 

                     
33.361.662    

                     
32.696.233    

                         
665.429      

                         
665.429      

1110324 
SCOTIABANK 09-
0100011122 CSJ 

                   
111.609.888    

                     
85.862.942    

                   
25.746.946      

                   
25.746.946      

1110325 
SCOTIABANK 0100011130 
SENAMA 

                       
1.560.000      

                     
1.560.000      

                     
1.560.000      

1110326 
SCOTIABANK 09-
0100011149 CON 

                           
694.861      

                         
694.861      

                         
694.861      

1110327 
SCOTIABANK  09-
0100012455 DE 

                     
85.112.842    

                     
79.072.346    

                     
6.040.496      

                     
6.040.496      

1110328 
SCOTIABANK (NVA) 
00090100014 

          
109.788.329.678    

          
107.149.156.676    

             
2.639.173.002      

             
2.639.173.002      

1110329 SCOTIABANK 0100019352 166.320.000        166.320.000      166.320.000      

11108 
FONDO POR ENTERAR AL 
FONDO C 

               
5.950.148.051    

               
5.907.920.491    

                   
42.227.560      

                   
42.227.560      

1110801 
FONDO POR ENTERAR AL 
FONDO C 

               
5.950.148.051    

               
5.907.920.491    

                   
42.227.560      

                   
42.227.560      

11405 
APLICACION FONDOS DE 
ADMINIS 

               
5.508.309.150    

               
5.508.309.150            

1140501 
APLICACION FONDOS DE 
ADMINIS 

               
5.508.309.150    

               
5.508.309.150            
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11408 
OTROS DEUDORES 
FINANCIEROS 

                       
5.002.026    

                       
4.494.112    

                         
507.914      

                         
507.914      

1140802 DEUDORES VARIOS  5.317      5.317       5.317      

1140803 ASIGNACIONES FAMILIARES 4.996.709     4.494.112    502.597       502.597      

11503 
TRIBUTOS SOBRE EL USO DE 
BIE 

             
80.116.673.679    

             
80.116.673.679            

1150301 
PATENTES Y TASAS POR 
DERECHO 53.029.944.185    53.029.944.185            

1150302 PERMISOS Y LICENCIAS 
               
9.844.388.626    

               
9.844.388.626            

1150303 
PARTICIPACI?N EN 
IMPUESTO TE 

             
17.240.458.771    

             
17.240.458.771            

1150399 OTROS TRIBUTOS 
                       
1.882.097    

                       
1.882.097            

11505 
TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

               
1.464.335.030    

               
1.464.335.030            

1150503 
DE OTRAS ENTIDADES 
PUBLICAS 

               
1.464.335.030    

               
1.464.335.030            

11506 RENTAS DE LA PROPIEDAD 
                   
316.336.949    

                   
316.336.949            

1150602 DIVIDENDOS 
                           
112.571    

                           
112.571            

1150603 INTERESES 
                   
273.367.685    

                   
273.367.685            

1150699 
OTRAS RENTAS DE LA 
PROPIEDAD 

                     
42.856.693    

                     
42.856.693            

11507 INGRESOS DE OPERACION 
                     
32.671.560    

                     
32.671.560            

1150701 VENTAS BIENES 
                     
32.053.000    

                     
32.053.000            

1150702 VENTAS DE SERVICIOS 
                           
618.560    

                           
618.560            

11508 
OTROS INGRESOS 
CORRIENTES 

             
12.305.840.058    

             
12.305.840.058            
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1150801 
RECUPERACIONES Y 
REEMBOLSOS 

                   
282.478.820    

                   
282.478.820            

1150802 
MULTAS Y SANCIONES 
PECUNIARIAS 

               
3.898.130.967    

               
3.898.130.967            

1150803 
PARTICIPACION DEL FONDO 
COMUN 

               
7.141.221.967    

               
7.141.221.967            

1150804 FONDOS DE TERCEROS 
                     
22.006.384    

                     
22.006.384            

1150899 OTROS 
             
962.001.920     962.001.920    

 
      

11512 
RECUPERACION DE 
PRESTAMOS 

                   
820.814.870    

                   
820.814.870            

1151210 INGRESOS PO PERCIBIR 
                   
820.814.870    

                   
820.814.870            

11513 
TRANSFERENCIAS PARA  
GASTOS 

                     
36.662.572    

                     
36.662.572            

1151301 DEL SECTOR PRIVADO 
                       
4.337.980    

                       
4.337.980            

1151303 
DE OTRAS ENTIDADES 
PÚBLICAS 

                     
32.324.592    

                     
32.324.592            

11601 
DOCUMENTOS 
PROTESTADOS 

                   
175.562.953    

                     
67.276.753    

                
108.286.200      

                
108.286.200      

12106 
DEUDORES POR 
RENDICIONES DE 

               
4.055.726.162    

               
2.301.864.063    

             
1.753.862.099      

             
1.753.862.099      

1210601 
DEUDORES POR 
TRANSFERENCIAS 

               
4.055.726.162    

               
2.301.864.063    

             
1.753.862.099      

             
1.753.862.099      

12192 
CUENTAS POR COBRAR DE 
INGRES 

             
22.018.919.475    

             
10.177.679.407    

          
11.841.240.068      

          
11.841.240.068      

1219201 
TRIBUTOS SOBRE EL USO 
BIENES 

               
5.563.315.455    

               
2.692.965.540    

             
2.870.349.915      

             
2.870.349.915      

1219210 
OPERACIONES AÑOS 
ANTERIORES 

             
16.455.604.020    

               
7.484.713.867    

             
8.970.890.153      

             
8.970.890.153      
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12402 
DEUDORES EN COBRANZA 
JUDICIA 

               
1.876.344.589    

               
1.876.344.589            

1240201 EMPRESA INVERLINK 
               
1.876.344.589    

               
1.876.344.589            

12502 
GASTOS ANTICIPADOS 
ARRIENDOS 

                       
3.343.333      

                     
3.343.333      

                     
3.343.333      

1250202 ARRIENDO DE EDIFICIOS 
                       
3.343.333      

                     
3.343.333      

                     
3.343.333      

13106 BIENES EXCLUIDOS 
                                        
1      

                                      
1      

                                      
1      

1310605 VEHICULOS 
                                        
1      

                                      
1      

                                      
1      

14101 EDIFICACIONES 
             
15.618.743.350    

                     
46.239.221    

          
15.572.504.129      

          
15.572.504.129      

1410101 OFICINAS 
               
4.599.390.255      

             
4.599.390.255      

             
4.599.390.255      

1410102 VIVIENDAS 
                     
21.231.134      

                   
21.231.134      

                   
21.231.134      

1410103 
ESTABLECIMIENTOS 
EDUCACIONAL 

               
4.383.933.724      

             
4.383.933.724      

             
4.383.933.724      

1410104 OTRAS EDIFICACIONES 
               
6.614.188.237    

                     
46.239.221    

             
6.567.949.016      

             
6.567.949.016      

14102 
MAQUINARIAS Y EQUIPOS 
PARA L 

                   
552.210.896    

                             
73.352    

                
552.137.544      

                
552.137.544      

1410201 DE OFICINA 
                     
81.752.681      

                   
81.752.681      

                   
81.752.681      

1410203 MEDICOS Y DENTALES 
                           
355.024      

                         
355.024      

                         
355.024      

1410204 DE CONSTRUCCION 
                     
20.755.955    

                             
73.352    

                   
20.682.603      

                   
20.682.603      

1410205 OTRAS MAQUINARIAS 
                   
449.347.236      

                
449.347.236      

                
449.347.236      

14105 VEHICULOS 
               
1.305.476.501      

             
1.305.476.501      

             
1.305.476.501      
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1410501 
TERRESTRES 
ADMINISTRATIVOS 

                   
978.662.872      

                
978.662.872      

                
978.662.872      

1410502 TERRESTRES PRODUCTIVOS 
                   
326.813.629      

                
326.813.629      

                
326.813.629      

14106 MUEBLES Y ENSERES 
                   
483.002.517      

                
483.002.517      

                
483.002.517      

1410601 DE OFICINAS 
                   
483.002.517      

                
483.002.517      

                
483.002.517      

14108 
EQUIPOS COMPUTACIONES 
Y PERI 

                   
243.075.783      

                
243.075.783      

                
243.075.783      

14201 TERRENOS 
               
8.710.040.570      

             
8.710.040.570      

             
8.710.040.570      

1420101 
DESTINADOS A LA 
CONSTRUCCION 

                     
61.878.058      

                   
61.878.058      

                   
61.878.058      

1420102 
PARA INSTALACIONES 
VARIAS 

               
8.186.893.952      

             
8.186.893.952      

             
8.186.893.952      

1420103 OTROS TERRENO 
                   
461.268.560      

                
461.268.560      

                
461.268.560      

14202 OBRAS DE ARTE 
               
1.572.504.193      

             
1.572.504.193      

             
1.572.504.193      

1420201 MONUMENTOS 
                   
127.355.633      

                
127.355.633      

                
127.355.633      

1420202 PINTURAS 
               
1.361.159.191      

             
1.361.159.191      

             
1.361.159.191      

1420203 OTROS 
                     
83.989.369      

                   
83.989.369      

                   
83.989.369      

14203 
BIBLIOTECAS, MUSEOS Y 
SIMILA 

                     
34.507.048      

                   
34.507.048      

                   
34.507.048      

1420301 
LIBROS, DISCOS Y DEMAS 
ELEME 

                     
34.507.048      

                   
34.507.048      

                   
34.507.048      

14401 EDIFICACIONES 
               
9.391.479.183      

             
9.391.479.183      

             
9.391.479.183      

14901 
DEPRECIACION 
ACUMULADA DE ED   

             
14.792.757.557      

          
14.792.757.557      

          
14.792.757.557    
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1490101 DEPRE.ACUMU.OFICINA   
               
4.455.508.018      

             
4.455.508.018      

             
4.455.508.018    

1490102 DEPRE.ACUM. VIVIENDAS   
                     
99.759.652      

                   
99.759.652      

                   
99.759.652    

1490103 
DEPRE.ACUM. 
ESTABLECIMIENTOS   

               
4.158.893.478      

             
4.158.893.478      

             
4.158.893.478    

1490104 
DEPRE.ACUM. OTRAS 
EDIFICACIO   

               
6.078.596.409      

             
6.078.596.409      

             
6.078.596.409    

14902 
DEPRECIACION 
ACUMULADA DE MA   

                   
487.472.881      

                
487.472.881      

                
487.472.881    

1490201 DEPRE.ACUM. DE OFICINA   
                     
77.166.755      

                   
77.166.755      

                   
77.166.755    

1490202 
DEPRE.ACUM. MEDICOS Y 
DENTAL   

                           
354.566      

                         
354.566      

                         
354.566    

1490203 
DEPRE.ACUM. DE 
CONSTRUCCION   

                     
20.302.447      

                   
20.302.447      

                   
20.302.447    

1490204 
DEPRE.ACUM. OTRAS 
MAQ.Y EQUI   

                   
389.553.652      

                
389.553.652      

                
389.553.652    

1490205 DEPRE.ACUM. DE CASINO   
                             
95.461      

                           
95.461      

                           
95.461    

14905 
DEPRECIACION 
ACUMULADA DE VE   

               
1.271.733.821      

             
1.271.733.821      

             
1.271.733.821    

1490501 
DEPRE.ACUM. TERRESTRES 
Y ADM   

                   
944.939.688      

                
944.939.688      

                
944.939.688    

1490502 
DEPRE.ACUM. TERRESTRES 
PRODU   

                   
326.794.133      

                
326.794.133      

                
326.794.133    

14906 
DEPRECIACION 
ACUMULADA DE MU   

                   
491.421.290      

                
491.421.290      

                
491.421.290    

1490601 DEPRE.ACUM. OFICINA   491.421.290      491.421.290      491.421.290    

14908 
DEPRECIACION 
ACUMULADA DE EQ   

                   
230.530.265      

                
230.530.265      

                
230.530.265    

16101 ESTUDIOS BASICOS 1.845.388.870    922.694.435     922.694.435          

1610102 CONSULTORIAS 
                   
922.694.435    

                   
922.694.435            
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1610199 COSTOS ACUMULADOS 
                   
922.694.435      

                
922.694.435          

16102 PROYECTOS 
             
10.586.945.186    

               
5.293.472.593    

             
5.293.472.593          

1610204 OBRAS CIVILES 
               
5.293.472.593    

               
5.293.472.593            

1610299 COSTOS ACUMULADOS 
               
5.293.472.593      

             
5.293.472.593          

16199 
APLICACIÓN A GASTOS 
PATRIMON   

                   
600.871.497      

                
600.871.497        

1619901 
APLICACIÓN A GASTOS DE 
ESTUD   

                   
188.460.519      

                
188.460.519        

1619902 
APLICACIÓN A GASTOS  DE 
PROY   

                   
412.410.978      

                
412.410.978        

21405 
ADMINISTRACIÓN DE 
FONDOS 

               
5.635.238.880    

               
7.608.064.192      

             
1.972.825.312      

             
1.972.825.312    

2140501 
ADMINISTRACION DE 
FONDOS 

               
5.635.238.880    

               
7.608.064.192      

             
1.972.825.312      

             
1.972.825.312    

21407 
RECAUDACION DEL 
SISTEMA FINA 

                             
71.501    

                             
16.197    

                           
55.304      

                           
55.304      

21409 
OTRAS OBLIGACIONES 
FINANCIER 

               
2.508.440.748    

               
4.114.954.708      

             
1.606.513.960      

             
1.606.513.960    

2140901 
OTRAS OBLIGACIONES 
FINANCIER 

               
2.508.440.748    

               
4.114.954.708      

             
1.606.513.960      

             
1.606.513.960    

21410 
RETENCIONES 
PREVISIONALES 

             
29.318.799.618    

             
29.682.304.871      

                
363.505.253      

                
363.505.253    

2141001 REMUNERACIONES 
             
24.148.442.314    

             
24.148.442.350      

                                   
36      

                                   
36    

2141005 
OTRAS RETENCIONES AL 
PERSONA 

               
1.852.240.557    

               
1.852.637.661      

                         
397.104      

                         
397.104    

2141006 
OBLIGACIONES 
INSTITUCIONES P 

               
3.313.747.366    

               
3.676.855.479      

                
363.108.113      

                
363.108.113    

2141008 
FONDO UNICO DE 
PRESTACIONES 

                       
4.369.381    

                       
4.369.381            
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21411 RETENCIONES TRIBUTARIAS 
               
1.544.259.275    

               
1.765.193.515      

                
220.934.240      

                
220.934.240    

2141101 
IMPUESTO UNICO A LA 
RENTA 

                   
691.069.509    

                   
781.710.462      

                   
90.640.953      

                   
90.640.953    

2141102 
10% RETENCION. 
IMPUESTO A LA 

                   
853.189.766    

                   
983.483.053      

                
130.293.287      

                
130.293.287    

21521 GASTOS EN PERSONAL 
             
28.873.169.231    

             
28.873.169.231            

2152101 PERSONAL DE PLANTA 
             
15.367.496.510    

             
15.367.496.510            

2152102 PERSONAL A CONTRATA 
               
5.865.815.346    

               
5.865.815.346            

2152103 OTRAS REMUNERACIONES 
               
2.244.752.858    

               
2.244.752.858            

2152104 
OTROS GASTOS en 
PERSONAL 

               
5.395.104.517    

               
5.395.104.517            

21522 
BIENES y SERVICIOS DE 
CONSUM 

             
38.542.062.636    

             
38.542.062.636            

2152201 ALIMENTOS y BEBIDAS 
                     
78.982.735    

                     
78.982.735            

2152202 
TEXTILES, VESTUARIO y 
CALZAD 

                     
15.454.222    

                     
15.454.222            

2152203 
COMBUSTIBLES y 
LUBRICANTES 

                   
593.867.578    

                   
593.867.578            

2152204 
MATERIALES de USO O 
CONSUMO 

                   
458.033.554    

                   
458.033.554            

2152205 SERVICIOS BÁSICOS 
               
5.674.359.824    

               
5.674.359.824            

2152206 
MANTENIMIENTO y 
REPARACIONES 

               
2.594.742.826    

               
2.594.742.826            

2152207 PUBLICIDAD y DIFUSION 
                   
158.572.666    

                   
158.572.666            

2152208 SERVICIOS GENERALES 
             
26.131.555.960    

             
26.131.555.960            
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2152209 ARRIENDOS 
               
1.568.213.921    

               
1.568.213.921            

2152210 
SERVICIOS FINANCIEROS y 
de S 

                   
464.482.690    

                   
464.482.690            

2152211 
SERVICIOS TECNICOS y 
PROFESI 

                   
586.109.297    

                   
586.109.297            

2152212 
OTROS GASTOS en BIENES y 
SER 

                   
217.687.363    

                   
217.687.363            

21523 
PRESTACIONES DE 
SEGURIDAD SO 

                           
366.132    

                           
366.132            

2152301 
PRESTACIONES 
PREVISIONALES 

                           
366.132    

                           
366.132            

21524 
TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

             
15.625.292.944    

             
15.625.292.944            

2152401 AL SECTOR  PRIVADO 
               
9.570.920.546    

               
9.570.920.546            

2152403 
A OTRAS ENTIDADES 
P?BLICAS 

               
6.054.372.398    

               
6.054.372.398            

21526 
OTROS GASTOS 
CORRIENTES 

               
1.046.486.976    

               
1.046.486.976            

2152601 DEVOLUCIONES 
                   
313.241.814    

                   
313.241.814            

2152602 
COMPENSACIONES por 
DA\OS a T 

                   
618.223.480    

                   
618.223.480            

2152604 
APLICACION FONDOS de 
TERCERO 

                   
115.021.682    

                   
115.021.682            

21529 
ADQUISICION DE ACTIVOS 
NO FINANCIEROS 

                   
964.410.555    

                   
964.410.555            

2152902 EDIFICIOS 
                   
851.104.247    

                   
851.104.247            

2152904 MOBILIARIO y OTROS 
                     
35.833.107    

                     
35.833.107            

2152905 MAQUINAS y EQUIPOS 
                     
58.842.708    

                     
58.842.708            
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2152906 EQUIPOS INFORM?TICOS 
                     
12.659.912    

                     
12.659.912            

2152907 
PROGRAMAS 
INFORM?TICOS 

                       
5.970.581    

                       
5.970.581            

21531 INICIATIVAS DE INVERSION 
               
6.216.167.028    

               
6.216.167.028            

2153102 PROYECTOS 
               
6.216.167.028    

               
6.216.167.028            

21533 
TRANSFERENCIAS DE 
CAPITAL 

                   
222.735.000    

                   
222.735.000            

2153303 
A OTRAS ENTIDADES 
PUBLICAS 

                   
222.735.000    

                   
222.735.000            

21534 SERVICIO DE LA DEUDA 
               
5.466.134.278    

               
5.466.134.278            

2153407 DEUDA FLOTANTE 
               
5.466.134.278    

               
5.466.134.278            

21601 
DOCUMENTOS 
CADUCADOS 

                     
12.921.048    

                   
121.158.866      

                
108.237.818      

                
108.237.818    

22101 ACREEDORES   
               
1.612.305.503      

             
1.612.305.503      

             
1.612.305.503    

22102 FONDOS DE TERCEROS 
                     
18.060.844    

                     
18.060.844            

2210201 40% SERVICIO DE SALUD 
                     
18.060.844    

                     
18.060.844            

22107 
OBLIGACIONES POR 
APORTES AL 

               
5.957.110.001    

               
5.957.110.001            

22108 
OBLIGACIONES CON 
REGISTRO MU 

                   
190.537.774    

                   
190.537.774            

22109 
OBLIG.POR 
RECAUDA.MULTAS OTR 

                   
272.532.964    

                   
272.532.964            

22192 
CUENTAS POR PAGAR DE 
GASTOS 

               
5.487.247.101    

             
11.819.841.300      

             
6.332.594.199      

             
6.332.594.199    

2219201 
BIENES Y SERVICIOS DE 
CONSUM 

               
4.769.242.770    

             
10.992.931.574      

             
6.223.688.804      

             
6.223.688.804    
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2219203 
TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

                   
550.641.770    

                   
609.697.561      

                   
59.055.791      

                   
59.055.791    

2219204 
OTROS GASTOS 
CORRIENTES 

                     
29.162.669    

                     
35.475.968      

                     
6.313.299      

                     
6.313.299    

2219207 INICIATIVAS DE INVERSION 
                   
138.199.892    

                   
181.655.194      

                   
43.455.302      

                   
43.455.302    

23104 ACREEDORES POR LEASING 
                   
113.751.842    

               
3.025.394.750      

             
2.911.642.908      

             
2.911.642.908    

23109 
ACREEDORES POR LEASING 
-INTE 

                     
25.410.818    

                   
327.467.924      

                
302.057.106      

                
302.057.106    

23110 
INTERESES DIFERIDOS POR 
LEAS 

                       
2.156.382    

                       
2.156.382            

31101 
PATRIMONIO 
INSTITUCIONAL   

             
44.113.105.278      

          
44.113.105.278      

          
44.113.105.278    

3110101 CAPITAL INSTITUCIONAL   
             
44.113.105.278      

          
44.113.105.278      

          
44.113.105.278    

31102 
RESULTADOS 
ACUMULADOS 

             
22.822.468.250    

             
10.963.525.784    

          
11.858.942.466      

          
11.858.942.466      

3110201 
RESULTADOS 
ACUMULADOS 

             
22.822.468.250    

             
10.963.525.784    

          
11.858.942.466      

          
11.858.942.466      

31103 RESULTADO DEL EJERCICIO 
             
22.657.091.889    

             
22.499.462.035    

                
157.629.854      

                
157.629.854      

3110301 RESULTADOS DEL EJERCICIO 
             
22.657.091.889    

             
22.499.462.035    

                
157.629.854      

                
157.629.854      

43101 VENTES DE SERVICIOS 
                           
618.560    

                           
618.560            

43201 
PATENTES Y TASAS POR 
DERECHO 

             
57.234.286.668    

             
57.234.286.668            

43202 PERMISOS Y LICENCIAS 
               
4.058.106.642    

               
4.058.106.642            

43203 
PARTICIPACION EN 
IMPUESTO TE 

             
17.370.522.010    

             
17.370.522.010            

43299 OTROS TRIBUTOS 
                       
1.882.097    

                       
1.882.097            
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43302 DIVIDENDOS 
                           
112.571    

                           
112.571            

43303 INTERESES 
                   
273.367.685    

                   
273.367.685            

43309 
OTRAS RENTAS DE LA 
PROPIEDAD 

                     
42.641.050    

                     
42.641.050            

44101 
TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES DE 

                           
755.840    

                           
755.840            

44103 
TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES DE 

               
1.464.335.030    

               
1.464.335.030            

44201 
TRANSFERENCIAS DE 
CAPITAL DE 

                       
4.337.980    

                       
4.337.980            

44203 
TRANSFERENCIAS DE 
CAPITAL DE 

                     
44.241.010    

                     
44.241.010            

45201 
VENTA DE BIENES DE 
CAMBIO 

                     
32.053.000    

                     
32.053.000            

46101 
RECUPERACIONES Y 
REEMBOLSOS 

                   
282.478.820    

                   
282.478.820            

4610102 
RECUPERACIONES ART. 12 
LEY N 

                   
282.478.820    

                   
282.478.820            

46102 
MULTAS Y SANCIONES 
PECUNIARI 

               
3.558.629.886    

               
3.558.629.886            

46103 
PARTICIPACI?N DEL FONDO 
COM? 

               
7.518.833.688    

               
7.518.833.688            

4610301 
PARTICIPACI?N ANUAL EN 
EL TR 

               
7.518.833.688    

               
7.518.833.688            

46104 OTROS INGRESOS 
               
1.006.018.569    

               
1.006.018.569            

4610401 
DEVOLUCIONES Y 
REINTEGROS NO 

                   
103.910.296    

                   
103.910.296            

4610499 OTROS 
                   
902.108.273    

                   
902.108.273            

46301 ACTUALIZACI?N DE BIENES 
                   
357.948.451    

                   
357.948.451            
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4630101 ACTUALIZACION DE BIENES 
                   
304.494.449    

                   
304.494.449            

4630102 IPC 
                     
53.454.002    

                     
53.454.002            

52104 
DESAHUCIOS E 
INDEMNIZACIONES 

                           
366.132    

                           
366.132            

53101 PERSONAL DE PLANTA 
             
15.514.023.566    

             
15.514.023.566            

53102 PERSONAL A CONTRATA 
               
5.865.779.186    

               
5.865.779.186            

53103 OTRAS REMUNERACIONES 
               
2.179.603.616    

               
2.179.603.616            

53104 
OTROS GASTOS EN 
PERSONAL 

               
5.466.296.555    

               
5.466.296.555            

53201 ALIMENTOS Y BEBIDAS 
                     
78.154.109    

                     
78.154.109            

53202 
TEXTILES, VESTUARIO Y 
CALZAD 

                     
15.960.203    

                     
15.960.203            

53203 
COMBUSTIBLES Y 
LUBRICANTES 

                   
675.843.829    

                   
675.843.829            

53204 
MATERIALES DE USO O 
CONSUMO 

                   
467.659.435    

                   
467.659.435            

53205 SERVICIOS BASICOS 
               
6.398.487.640    

               
6.398.487.640            

53206 
MANTENIMIENTO Y 
REPARACIONES 

               
2.988.362.433    

               
2.988.362.433            

53207 PUBLICIDAD Y DIFUSION 
                   
173.648.493    

                   
173.648.493            

53208 SERVICIOS GENERALES 
             
31.192.688.284    

             
31.192.688.284            

53209 ARRIENDOS 
               
1.739.965.941    

               
1.739.965.941            

53210 
SERVICIOS FINANCIEROS Y 
DE S 

                   
464.482.690    

                   
464.482.690            
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53211 
SERVICIOS TECNICOS Y 
PROFESI 

                   
629.942.961    

                   
629.942.961            

53212 
OTROS GASTOS EN BIENES 
Y SER 

                   
214.891.078    

                   
214.891.078            

53301 INTERESES DEUDA INTERNA 
                       
2.156.382    

                       
2.156.382            

54101 
TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES AL 

             
11.048.121.372    

             
11.048.121.372            

54103 
TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES A 

                     
87.172.416    

                     
87.172.416            

54203 
A OTRAS ENTIDADES 
PUBLICAS 

                   
222.735.000    

                   
222.735.000            

56101 DEVOLUCIONES 405.750.929     405.750.929            

56102 
COMPENSACI?N POR 
DA?OS A TER 

               
2.138.467.058    

               
2.138.467.058            

56301 
ACTUALIZACI?N DE 
OBLIGACIONE 

                     
22.600.276    

                     
22.600.276            

56302 
ACTUALIZACI?N DE 
PATRIMONIO 

                   
878.518.054    

                   
878.518.054            

56321 
DEPRECIACI?N DE BIENES 
DE US 

                   
207.710.649    

                   
207.710.649            

56362 
CASTIGOS DE BIENES 
FINANCIER 

               
2.262.318.973    

               
2.262.318.973            

56367 
AJUSTES A LOS GASTOS 
PATRIMO 

               
5.507.947.101    

               
5.507.947.101            

57101 
COSTOS DE ESTUDIOS 
BÁSICOS 

                   
191.623.218    

                   
191.623.218            

57102 COSTOS DE PROYECTOS 6.668.870.609    6.668.870.609            

  SUMAS 
       
834.179.688.676    

         
834.179.688.676    77.418.508.888    

      
77.418.508.888    

       
71.202.341.860    

       
76.817.637.391    

  DEFICIT Y /O SUPERAVIT         
             
5.615.295.531      

  T O T A L E S 
          
834.179.688.676    

          
834.179.688.676    

          
77.418.508.888    

          
77.418.508.888    

          
76.817.637.391    

          
76.817.637.391    
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2.2 Sistema de Contabilidad General de la Nación 

Balance de Comprobación y Saldos 

Cierre Período 2018  
pagina 1 de 3 

 
Fuente: Sistema de Contabilidad / Departamento de Contabilidad / Departamento de Finanzas. 
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Sistema de Contabilidad General de la Nación 

Balance de Comprobación y Saldos 

Cierre Período 2018  
pagina 2 de 3 

 
Fuente: Sistema de Contabilidad / Departamento de Contabilidad / Departamento de Finanzas. 
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Sistema de Contabilidad General de la Nación 

Balance de Comprobación y Saldos 

Cierre Período 2018  
pagina 3 de 3 

 
Fuente: Sistema de Contabilidad / Departamento de Contabilidad / Departamento de Finanzas. 

 

 

 
CUENTAS VARIACIÓN DEL PERÍODO SALDOS DEL PERÍDO 

CODIGO DENOMINACIÓN DÉBITOS CRÉDITOS DEUDOR ACREEDOR 

 TOTALES 91.478.516.135 91.478.516.135 3.865.900.103.918 3.865.900.103.918 

Fuente: Sistema de Contabilidad / Departamento de Contabilidad / Departamento de Finanzas. 
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2.3 Sistema de Contabilidad General de la Nación 

Informe Analítico de Variaciones de la Ejecución Presupuestaria Cierre de Año 

Período: Diciembre de 2018 

 
pagina 1 de 4 

 
Fuente: Sistema de Contabilidad / Departamento de Contabilidad / Departamento de Finanzas. 

 

 
CUENTAS VARIACIONES DEL PERÍODO SALDOS ACUMULADOS 

CÓDIGO 

(1) 

DENOMINACIÓN 

(1) 
DÉBITOS CRÉDITOS 

DEUDORES 

(2) 

ACREEDORES 

(3) 

SUB TOTAL -11.841.240.068 0 0 0 

Fuente: Sistema de Contabilidad / Departamento de Contabilidad / Departamento de Finanzas. 
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Sistema de Contabilidad General de la Nación 

Informe Analítico de Variaciones de la Ejecución Presupuestaria Cierre de Año 

Período: Diciembre de 2018 

 
pagina 2 de 4 

 
Fuente: Sistema de Contabilidad / Departamento de Contabilidad / Departamento de Finanzas. 
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Sistema de Contabilidad General de la Nación 

Informe Analítico de Variaciones de la Ejecución Presupuestaria Cierre de Año 

Período: Diciembre de 2018 

 
pagina 3 de 4 

 
Fuente: Sistema de Contabilidad / Departamento de Contabilidad / Departamento de Finanzas. 

 

 
CUENTAS VARIACIONES DEL PERÍODO SALDOS ACUMULADOS 

CÓDIGO 

(1) 

DENOMINACIÓN 

(1) 
DÉBITOS CRÉDITOS 

DEUDORES 

(2) 

ACREEDORES 

(3) 

SUB TOTAL 0 -6.332.594.199 0 0 

Fuente: Sistema de Contabilidad / Departamento de Contabilidad / Departamento de Finanzas. 
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Sistema de Contabilidad General de la Nación 

Informe Analítico de Variaciones de la Ejecución Presupuestaria Cierre de Año 

Período: Diciembre de 2018 
 

pagina 4 de 4 

 

CUENTAS VARIACIONES DEL PERÍODO SALDOS ACUMULADOS 

CÓDIGO 

(1) 

DENOMINACIÓN 

(1) 
DÉBITOS CRÉDITOS 

DEUDORES 

(2) 

ACREEDORES 

(3) 

TOTALES -11.841.240.068 -6.332.594.199 0 0 

Fuente: Sistema de Contabilidad / Departamento de Contabilidad / Departamento de Finanzas. 
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2.4 DETALLE DE LOS PASIVOS DEL MUNICIPIO 

I. Municipalidad de Viña del Mar 
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SALDO DE DEVENGADOS NO PAGADOS POR CUENTAS AL MES DE 
DICIEMBRE DE 2018 

   
Cuenta Contable Descripción Cuenta Contable 

Monto 
M$ 

215-22-01-001 PARA PERSONAS 333 

215-22-02-002 VESTUARIO, ACCESORIOS y PRENDAS DIVERSAS 184 

215-22-03-001-001 GASOLINA 7.408 

215-22-03-001-002 PETROLEO 70.634 

215-22-04-009 INSUMOS, REPUESTOS y ACCESORIOS.COMPUTAC. 2.425 

215-22-04-010 MATERIALES PARA MANT. y REP. INMUEBLES 1.286 

215-22-05-001-002 ALUMBRADO PUBLICO 613.089 

215-22-05-002-001 DEPENDENCIAS 2.361 

215-22-05-005 TELEFONIA FIJA 39.619 

215-22-05-006 TELEFONIA CELULAR 19.182 

215-22-05-007 ACCESO a INTERNET 49.597 

215-22-06-001 MANT.y REP. de EDIFICACIONES 13.027 

215-22-06-002 MANT.Y REP.DE VEHICULOS 259.627 

215-22-06-007 MANT.Y REP.DE EQUIPOS INFORMATICOS 3.035 

215-22-06-999 OTROS 117.931 

215-22-07-001-001 DIARIOS 4.773 

215-22-07-001-002 RADIOS 11.769 

215-22-07-002-999 OTROS SERVICIOS DE IMPRESION 820 

215-22-08-001-001 LIMPIEZA ACERAS, CALZADAS, CUPOS 598.800 

215-22-08-001-002 VERTEDERO EL MOLLE 85.000 

215-22-08-001-003 RECOLECCION  DOMICIL.COMERCIAL 1.590.000 

215-22-08-001-004 PROV.PERSONAL AUX. DE OBRA 193.642 

215-22-08-002-001 GUARDIAS 428.400 

215-22-08-002-003 ALARMAS 3.517 

215-22-08-003-001 AREAS VERDES 766.334 

215-22-08-003-002 ARBOLES ORNAMENTALES 82.478 

215-22-08-003-003 PROV.PERSONAL AUX.OBRA MENOR 50.482 

215-22-08-003-004 MACETAS COLGANTES 48.394 

215-22-08-004 MANT.ALUMB.PUBLICO 226.922 

215-22-08-005 MANTENCION SEMAFOROS 57.260 

215-22-08-006 MANT.SE\ALES DE TRANSITO 21.732 

215-22-08-008 SALAS CUNAS Y/O JARDINES INFANTILES 2.065 

215-22-08-999-001 PROV.PERSONAL 637.833 

215-22-09-002-010 OFICINA PREVIENE 525 

215-22-09-002-020 G.COMUNES GALERIA SOMAR 97 

215-22-09-003-001 FURGONES,CAMIONETAS,ETC. 37.603 

215-22-09-005-003 CENTROS IMPRESION MULTIFUNCIONALES 94.917 

215-22-09-006-001 ENLACES DIGITALES 34.005 

215-22-09-999-004 ARRIENDO BA\OS,GRUAS, ETC. 1.244 

215-22-09-999-999 OTROS ARRIENDOS 1.506 

215-22-11-003 SERVICIOS INFORMATICOS 42.185 

215-22-11-999-001 VIGILANCIA,REGISTRO Y DEFENSA 1.649 
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215-24-03-002-001 MULTA LEY DE ALCOHOLES 2.003 

215-24-03-090-001 APORTE A\O VIGENTE 41.647 

215-24-03-092-002 MULTAS ART. 14, N 6 INC. 2 , LEY N  18.695 -TAG 580 

215-24-03-100-001 MULTAS OTRAS COMUNAS RMNP 14.269 

215-24-03-100-002 ARANCEL RMNP 556 

215-26-04-001-002 OBLIGAC.POR RECAUDAC.MULTAS DE OTRAS MUNICIP 6.313 

215-29-05-999 OTRAS 81 

215-31-02-004-703 BACHEO Y RECAPADO DE CALLES 18.695 

215-31-02-004-705 CONSTRUCCION ESCALAS Y BARANDAS 7.435 

215-31-02-004-708 MANTENCION DE LA COMUNA 17.326 

TOTAL 6.332.594 

Fuente: Informe elaborado por el Departamento de Finanzas 
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INFORMES DE LA DIRECCIÓN DE CONTROL  

I. Municipalidad de Viña del Mar 
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